
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno quattro, del mese di dicembre alle ore 14:05, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza il Sig. Sergio Domenico Cuccio nella sua qualità di Vice Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana .
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.111 DEL 04/12/2025

OGGETTO: Adesione all’utilizzo della Piattaforma Donacod per la gestione dei servizi
scolastici a titolo gratuito

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Assente Giustificato

2 Saverino Biagio Assessore Assente Giustificato

3 Domino Pietro Assessore Anziano Presente in
Videoconferenza

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"Adesione all’utilizzo della Piattaforma Donacod per la
gestione dei servizi scolastici a titolo gratuito",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e
contabile, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Assessore Pietro Domino collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo informatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e
sostanziale proveniente dal Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni Ufficio Pubblica Istruzione avente
per oggetto: Adesione all’utilizzo della Piattaforma Donacod per la gestione dei servizi scolastici a titolo
gratuito.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/Ufficio Pubblica Istruzione
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 126 DEL 03/12/2025

Si dà atto che non sussistono cause di incompatibilità e di inconferibilità a proprio carico, ai
sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento.

Premesso che:
§ l'Amministrazione Comunale gestisce sul territorio di riferimento diversi servizi educativi e

scolastici tra cui:
o refezione scolastica;
o asilo nido;
o trasporto scolastico (da attivare)

§ i suddetti servizi sono erogati a pagamento;
§ abbassare il costo per i cittadini per i suddetti servizi è obiettivo prioritario dell’Amministrazione

Comunale da perseguire costantemente, anche attraverso il ricorso alle nuove tecnologie;
§ l’Amministrazione Comunale sostiene con diverse iniziative la promozione del commercio locale;
§ la Piattaforma Donacod proposta a questa Amministrazione Comunale consente ai cittadini di

accumulare specifici Buoni Donacod, partecipando alle iniziative promozionali degli esercizi
commerciali affiliati alla Piattaforma Donacod. I Buoni Donacod sono buoni spesa (titoli di
legittimazione) spendibili solo per finanziare il sistema educativo-scolastico e le spese di tipo
educativo-scolastiche dei cittadini con fornitori di servizi affiliati alla piattaforma (Fornitori
Famiglia). Tra le spese per cui è possibile spendere i Buoni Donacod figurano i servizi educativi
e scolastici erogati da questa Amministrazione Comunale;

§ migliorare la qualità della relazione e della comunicazione con le famiglie utenti dei servizi
educativi e scolastici offerti è obiettivo prioritario dell’Amministrazione Comunale da perseguire
costantemente anche attraverso il ricorso alle nuove tecnologie;

§ in particolare si intende rendere la relazione trasparente e la comunicazione tempestiva, efficace,
puntuale e utile, attivando modalità e servizi accessibili tramite le applicazioni (App) disponibili
per smart phone/tablet, dispositivi di cui ormai è dotata la quasi totalità dei genitori/adulti di
riferimento dei bambini utenti dei servizi educativi e scolastici comunali;

OGGETTO: Adesione all’utilizzo della Piattaforma Donacod per la gestione dei servizi
scolastici a titolo gratuito



§ il servizio Donacod Gestione Servizi Scolastici proposto a questa Amministrazione Comunale
consente di dematerializzare la maggior parte dei processi relativi ai servizi educativi e
scolastici;

§ il servizio Donacod Gestione Servizi Scolastici proposto a questa Amministrazione Comunale
offre ai fruitori diverse funzionalità dedicate al sistema scolastico che vengono offerte
gratuitamente sia alle amministrazioni che alle scuole che alle famiglie: gestione servizi esterni
(refezione, scuolabus, asilo nido, scuola dell'infanzia, campo solare, buoni libri primaria),
gestione delle comunicazioni scuola/famiglia (circolari, convocazioni, altro);

§ i servizi proposti da Donacod a questa Amministrazione Comunale sono utilizzati dalla società
appaltatrice del servizio refezione per la gestione digitale del sistema in altri Comuni.

Dato atto che:
§ le caratteristiche della Piattaforma Donacod sopra evidenziate rispondono in pieno agli obiettivi di

miglioramento della qualità della relazione e della comunicazione dell’Amministrazione
Comunale con le famiglie utenti;

§ le caratteristiche della Piattaforma Donacod sopra evidenziate rispondono in pieno agli obiettivi di
promozione turistica, del commercio locale e di abbattimento dei costi per i servizi scolastici ed
educativi erogati dall’Amministrazione Comunale e di abbattimento del rischio di insolvenza;

§ all’Amministrazione Comunale, non viene richiesto nessun corrispettivo in denaro, ma di
promuovere l’utilizzo della Piattaforma Donacod e del servizio Donacod Gestione Servizi
Scolastici agli utenti dei servizi servizi educativi e scolastici, alle attività turistiche, alle
associazioni di commercianti attive sul territorio e ai commercianti in modo che l’App sia
ampiamente utilizzata e conseguentemente possa autofinanziarsi;

§ hanno già aderito alla Piattaforma Donacod diverse Amministrazioni Comunali, Istituzioni
Scolastiche, Associazioni Culturali e Sportive e diversi esercizi commerciali anche del territorio
comunale e/o di territori limitrofi;

§ Donacod Gestione Servizi Scolastici è stato sperimentato con successo con altre amministrazioni
comunali e istituti scolastici e società di refezione scolastica;

Visti:
§ gli schemi di accordo e i moduli di adesione, allegati al presente atto con cui vengono disciplinati

i rapporti con la società Donacod srl per l’utilizzo dei servizi proposti della Piattaforma
Donacod;

Ritenuto di voler utilizzare la Piattaforma Donacod come Fornitore Famiglie in quanto la stessa per le
caratteristiche specifiche, risulta particolarmente idonea a realizzare l’obiettivo primario dell’A.C. di
promuovere il commercio locale, di abbassare i costi per le famiglie utenti dei servizi educativi e
scolastici comunali e di abbassare il rischio di insolvenza;
Ritenuto di voler utilizzare il sistema Donacod Gestione Servizi Scolastici in quanto lo stesso per le
caratteristiche proprie risulta particolarmente idonea a realizzare l’obiettivo primario dell’A.C. di
migliorare la qualità della relazione e della comunicazione con le famiglie utenti dei servizi educativi e
scolastici comunali;
Ritenuto di autorizzare il sottoscritto Responsabile ad adottare gli atti necessari a definire gli accordi
con la società Donacod per l’utilizzo del sistema proposto;
Ritenuta la competenza della Giunta Municipale ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. a) del medesimo
D.Lgs. n. 267/ 2000;
Per i motivi espressi in premessa che qui si richiamano integralmente,

PROPONE
1. di voler accettare i Buoni Donacod come pagamento per tutti i servizi educativi e scolastici

comunali dell’Amministrazione Comunale offerti attualmente e/o che saranno attivati in future,
come spiegato negli allegati alla presente proposta;

2. di voler utilizzare a tal fine la Piattaforma Donacod come Fornitore Famiglie, come descritta in
premessa e secondo le modalità indicate nella bozza di modulo di adesione in allegato al presente
atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, in quanto la stessa per le caratteristiche proprie
risulta particolarmente idonea a realizzare l’obiettivo primario dell’A.C. di promuovere il



commercio locale, di abbassare i costi per le famiglie utenti dei servizi educativi e scolastici
comunali e di abbassare il rischio di insolvenza;

3. di voler utilizzare il servizio Donacod Gestione Servizi Scolastici proposto a questa
Amministrazione Comunale, come descritto in premessa e secondo le modalità indicate nello
schema di accordo in Allegato 1 al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale, in
quanto la stessa per le caratteristiche proprie risulta particolarmente idonea a realizzare l’obiettivo
primario dell’A.C. di migliorare la qualità della relazione e della comunicazione con le famiglie
utenti dei servizi educativi e scolastici comunali;

4. di autorizzare il sottoscritto Responsabile del VI Settore ad adottare gli atti necessari a definire gli
accordi con la società Donacod per l’utilizzo del sistema Donacod Gestione Servizi Scolastici
proposto;

5. di dichiarare l’atto deliberativo, in ragione della necessità di dare rapidamente corso ai necessari
provvedimenti, immediatamente eseguibile.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04.12.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL VICE SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Sig. Sergio Domenico Cuccio
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig. Pietro Domino

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-12-06T21:41:01+0100
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-12-09T11:45:51+0100
	ADRIANA MANTA




